平成2９年度　第６回気高地域振興会議議事概要
日　時　平成２９年１１月２１日（火）午後１時３０分から午後３時１０分
場　所　気高町コミュニティーセンター　２F大会議室
〔出席委員〕

西尾雅彦委員、田中洋二委員、河根裕二委員、池長綾子委員、池原隆秋委員、
田中敦志委員、横田昭男委員、水津文恵委員、松本弥生委員、荒尾 　極委員、

米田克彦委員
〔欠席委員〕

三澤秀正委員
〔事務局〕

武田敏男支所長、橋本浩之副支所長、木下敬一産業建設課長、

大角正道市民福祉課長、石井盛光地域振興課課長補佐、水道局　沖田行男次長
中島憲啓所長

［傍聴者］
1名
◎会議次第

１　開会

２　あいさつ
３　報告事項

　　（１）上水道事業に統合した旧簡易水道地域における改訂上水道料金への統一について
　　（２）亀井茲矩公墓所の国史跡指定申請後の経過について
４　その他
　　（１）鳥取市西道路　浜村鹿野温泉ＩＣ～青谷ＩＣの開通と名称の決定について

　　（２）気高人権のまちづくり講演会について

　　（３）１１月１３日岡崎氏講演会時のアンケート結果について
　　（４）浜村温泉館あり方検討会企画「岡昇平氏相談会」について

　　　　日時　平成２９年１１月２８日（火）午後２時から
　　　　場所　浜村温泉館２階大広間

５　閉会

◎議事概要

１　開会

２　あいさつ
３　報告事項

（１）上水道事業に統合した旧簡易水道地域における改訂上水道料金への統一について
【事務局】Ｐ１からＰ２に基づき説明。

【委員】市町村合併後の気高簡易水道が上水道より高くなった理由はなにか。

【事務局】簡易水道は、全国的に小規模で経営基盤が脆弱です。本市の簡易水道も料金収入だけでは賄えず、国の指導により、平成２９年４月１日に簡易水道を上水道に統合しました。

合併後は全市的に山や谷が多く効率の良くない簡易水道などが７７箇所もあり、料金格差があったため、平成１９年度から３年毎に４段階で、２８年度に料金統一を行った経過があります。気高町も合併前は平均的な料金でしたが値上げを実施してきたところです。
平成２９年度の統合後は、上水道と気高町を含む旧簡易水道の２種類の料金となりますが、統合から３年後の３２年度には料金を統一します。

【委員】江山浄水場膜ろ過施設の経費がかかっており、料金改定にも影響があるのではないか。

【事務局】建設費コストや維持管理費用などを検討した結果、膜ろ過施設導入の経過があります。

施設能力は、8万㎥/日で、通常は約５～６万㎥ですが、ピーク時を考えますと処理能力は妥当であると考えていますし、必要な分だけ浄水処理をしております。また、簡易水道の統合時にエリアを広げており、今後更に有効な活用をしていくことを考えております。

【委員】ますます、生活が厳しくなる。一般会計で補填するべきだと思う。

【事務局】水道事業は、原則として独立採算で運営していくことが基本ですので受益者の方にご負担をお願いしております。料金改定をするにあたり、5年間の財政収支見通しにより必要最小限度の負担と考えておりますので、ご理解をお願いします。

【委員】料金比較では、鳥取市は県庁所在地の中で2番目に安いようだが、下水道料金を合わせた場合はどうなのか。

【事務局】改めて資料提供させていただきます。
（２）亀井茲矩公墓所の国史跡指定申請後の経過について
【事務局】Ｐ３からＰ６に基づき説明。

【委員】国史跡指定によってメリットなどはあるのか。
【事務局】国からの補助金があり、維持管理などに活用することも可能です。また注目度も違ってくると思いますし、ジオパークと連動させながら観光にも活用していきたいと考えます。
【委員】維持管理を含めて墓所の整備等は誰が中心となってやるのか。
【事務局】墓所の整備は、所有者の亀井様との話し合いになります。現在、田仲集落の方々が非常に大切にされておられますので、地元集落と気高町総合支所、そして、鹿野総合支所も鹿野城跡公園から続くような観光地にしたいという想いがありますので、連携しながら土地所有者と協議し、補助金を活用して整備していければと思います。
４　その他
　（１）鳥取市西道路　浜村鹿野温泉ＩＣ～青谷ＩＣの開通と名称の決定について
　【事務局】Ｐ７からＰ１３に基づき説明。

　【委員】高江や会下周辺の防音対策はどうか。
　【事務局】会下は確認が出来ていませんので国交省に確認します。騒音のレベルが基準を超えると予測されるところは防音壁の設置を計画されているようですが、高江については基準以内と予測されているようです。開通後、再度測定して基準を超えているようだと対策を検討すると思います。下坂本でも同じような要望があり、同様の対応となっています。

　【委員】これまでも協議をしてきたわけだが、瑞穂までの浜村鹿野温泉ＩＣでここから先がどうなるのか、浜村小学校付近の交通問題、長尾から国道に流れる交通量など心配される。
何か対策がされているのか。

　【事務局】対策については、これまでと大きな変更はありません。現在は、標識、ガードパイプ設置の整備が進められています。
　（２）気高人権のまちづくり講演会について
【事務局】Ｐ１４に基づき説明。

特に意見なし。
（３）１１月１３日岡崎氏講演会時のアンケート結果について
【事務局】Ｐ１５に基づき説明。

特に意見なし。
（４）浜村温泉館あり方検討会企画「岡昇平氏相談会」について

　　　　日時　平成２９年１１月２８日（火）午後２時から

　　　　場所　浜村温泉館２階大広間

５　　閉会

－1－